
11

Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(ANM) granti doktorantiem

Krista Papēde

RTU Zinātņu prorektora dienests

vecākā doktorantūras eksperte

27.03.2024.

Rīgas Tehniskā universitāte



22

1. Īsumā par konsolidācijas grantiem zinātniskajai kapacitātei

2. Doktorantu granti: pamatnosacījumi, «ieejas kritēriji», kur ko atrast

3. Pirmie jautājumi (iepriekš uzdotie, tērzētavā vai paceļot roku)

4. «Kas ir kas» pieteikumā

5. Atbildes uz jautājumiem (vebināra gaitā papildus uzdotajiem)

Ko šodien apskatīsim

Rīgas Tehniskā universitāte



33

Doktoranti

Pēcdoktoranti

Zinātnieku
granti

Pētniecības un 
attīstības granti

Rīgas Tehniskā universitāte

Zinātnisko grupu

stiprināšanas aktivitātes

Kompetences

attīstība

Kompetences 

pārnese

WUR TOP 500

Vērtīgu atziņu 

radīšana

Sadarbība ar 

jauniem 

ekspertiem



44

Doktorantu granti

Rīgas Tehniskā universitāte

saņemot

1292 EUR/mēn.

atlīdzību

(t. sk. DD VSAOI) 

par 0,5 PLE

nodarbinātību

2

1 Akadēmiskie parādi

Atrašanās studiju 

pārtraukumā

Izslēdzošie kritēriji:

3

Piešķirts «iekšējais» 

RTU grants attiecīgajam 

studiju gadam

4
Kā doktorants atbalstīts 

SAM 8.2.2. 

programmas projektos

450 EUR/mēn.

materiāliem, Q1, Q2

publikācijām, 

starptautiskās

sadarbības vizītēm

(prioritāte – QS 

WUR 2024 TOP 500 

universitātes)*

50 EUR/mēn.

novirzot granta

realizācijas

struktūrvienībai

infrastruktūras

uzturēšanas

izmaksām

12–24 mēnešu nodarbinātība RTU (t. sk. RTU LJA), LiepU (RTU LA), RTA promocijas darba izstrādei, 

aizstāvēšanai 4. studiju gada beigās:

++

Vismaz 50 grantu –

RTU (t. sk. ar RTU 

LJA saistītās 

pētniecības tēmās) 

iekšējai konsolidācijai

Vismaz 12 grantu –

RTU LA un RTU 

sadarbībai Ph.D. 

sagatavošanā

Vismaz 14 grantu –

RTA un RTU 

sadarbībai Ph.D. 

sagatavošanā

*nolikuma 17. punkts



55

Iesaistītie

Rīgas Tehniskā universitāte

Mērķgrupas
(nolikuma 11. punkts)

RTU 

doktorants / 

ZGP 

(iesniedz

pieteikumu)

RTU 

promocijas

darba

vadītājs

(paraksta

pieteikumu)

RTU granta

realizācijas

struktūrvienības

vadītājs

(paraksta

pieteikumu)

RTU LA / 

RTA

doktorants / 

ZGP 

(iesniedz

pieteikumu)

RTU LA / 

RTA

promocijas

darba

vadītājs

(paraksta

pieteikumu)

RTU LA / 

RTA granta

realizācijas

struktūrvienības

vadītājs

(paraksta

pieteikumu)

+

Sadarbībai, 

kopīgu 

publikāciju 

rakstīšanai, RTU 

virzībai uz TOP 

500 vēlams 

papildus 

piesaistīt 

līdzvadītāju

vai konsultantu 

no QS WUR 

2024 TOP 500

universitātēm 

(apliecinājums 

grantu konkursa 

vajadzībām nav 

jāparaksta)

+

++

RTU promocijas darba

līdzvadītāja vai konsultanta

struktūrvienības vadītājs

(paraksta

apliecinājumu par iesaisti –

1.4. pielikums)

RTU promocijas

darba līdzvadītājs

vai konsultants

(paraksta

apliecinājumu par 

iesaisti – 1.4. 

pielikums)

+

RTU (t. sk. 

RTU LJA) 

doktoranti / 

ZGP (granta

realizācija -

RTU)

RTU LA / 

RTA 

doktoranti / 

ZGP 

(granta

realizācija –

RTU LA vai 

RTA)

1. RTU 4. studiju gads, ZGP –

priekšaizstāvēšana pēc 

01.12.2023., promocijas darba 

aizstāvēšana – 12 mēnešos pēc 

granta sākšanas

2. RTU 3. studiju gads – aizstāvēšana 

līdz 30.09.2025.

3. RTU LA / RTA ZGP – aizstāvēšana 

18 mēnešos pēc granta sākšanas

4. RTU LA / RTA 3. studiju gads –

aizstāvēšana līdz 30.04.2026.

5. (visi) 1., 2. studiju gads –

promocijas darba pētījuma 

faktiskais progress atbilst 

aizstāvēšanai studiju līgumā 

noteiktajā termiņā

Iesniegšana promocijas padomē – ne 

agrāk kā 6 mēnešus pirms granta

realizācijas noslēguma!



66

14. Lai pretendētu uz Granta saņemšanu, Granta pretendents un viņa vadītājs vai konsultants atbilst 
šādiem kritērijiem: 

14.1. pirmā studiju gada doktorantu promocijas darbu vadītāja vai līdzvadītāja, vai konsultanta vadībā pēdējo 
piecu gadu laikā ir iegūts vismaz viens zinātnes doktora grāds; 

14.2. otrā studiju gada doktoranti – ir publicējuši vismaz vienu ar promocijas darbu saistītu pilna teksta 
publikāciju; 

14.3. trešā studiju gada doktoranti – ir publicētas vismaz divas ar promocijas darbu saistītas pilna teksta 
publikācijas, kas ir indeksētas Web of Science un/vai Scopus datubāzēs, vai ERIH (European Reference Index
of the Humanities) datubāzēs, un viena no tām ir publicēta žurnālā vai viena no tām ir publicēta izdevumā ar 
SNIP koeficientu, kas lielāks par 0,5 (prasība neattiecas uz mūzikas, vizuālās mākslas un arhitektūras nozares 
doktorantiem, kā arī RTA un LiepU (RTU LA) doktorantiem, kuri ieņem vēlēta akadēmiskā personālu amatu 
attiecīgajās institūcijās); 

14.4. RTU ceturtā studiju gada doktoranti – ir veikuši promocijas darba pirmvarianta priekšaizstāvēšanu institūtā, 
kurā darbs ticis izstrādāts.

«Ieejas kritēriji» (ieguldījums promocijas darba izstrādē) 

pa studiju gadiem (nolikuma 14. punkts)

Rīgas Tehniskā universitāte



77

Par pieteikšanos

Rīgas Tehniskā universitāte

Pieteikšanās dalībai konkursā: līdz 08.04.2024. plkst. 23.59, pieteikumu iesūtot e-pastā 

phdgrants@rtu.lv

Pieteikumu izvērtēšana (provizoriski): 09.04.2024.–19.04.2024.

Rezultātu paziņošana (ne vēlāk kā): 22.04.2024.–24.04.2024. 

Granta realizācijas sākšana: periodā no 01.05.2024.–01.09.2024.

(ar mēneša 1. datumu), noslēdzot darba līgumu ar RTU (t. sk. RTU LJA), RTU LA vai RTA

mailto:phdgrants@rtu.lv


88

https://www.rtu.lv/lv/studijas/doktora-limena-

studijas/stipendijas-doktorantura

Rīgas Tehniskā universitāte

https://www.rtu.lv/lv/liepaja/zinatne-liepaja

https://www.rtu.lv/lv/studijas/doktora-limena-studijas/stipendijas-doktorantura
https://www.rtu.lv/lv/liepaja/zinatne-liepaja


99

Konsolidācijas grantu programmas koordinators: Lauris Bisenieks: lauris.bisenieks@rtu.lv

Doktorantu granti: Anda Barkāne (topošās RTU Doktorantūras skolas vadītāja – vispārīgi par 

doktora studijām RTU), Krista Papēde; e-pasts: phdgrants@rtu.lv (jautājumiem un pieteikumu 

iesūtīšanai)

Pēcdoktorantu granti: Santa Rendore, Arita Stinka; e-pasts: postdocs@rtu.lv

Zinātnieku granti: Santa Rendore, Sanita Vanaga; e-pasts: petnieciba@rtu.lv

Pētniecības granti: Sanita Vanaga; e-pasts: petnieciba@rtu.lv

Inovāciju granti: Amanda Brizga; inovacijas@rtu.lv vai amanda.brizga@rtu.lv

Kontaktinformācija

Rīgas Tehniskā universitāte

mailto:lauris.bisenieks@rtu.lv
mailto:phdgrants@rtu.lv
mailto:postdocs@rtu.lv
mailto:petnieciba@rtu.lv
mailto:petnieciba@rtu.lv
mailto:inovacijas@rtu.lv
mailto:amanda.brizga@rtu.lv


1010

Doktorantu granti

1. Vai vienas vienības izmaksu finansējumu pētniecības izmaksām drīkst uzkrāt, piemēram, lai segtu

publikācijas izmaksas?

Jā, finansējumu drīkst uzkrāt. Visu rēķinu apmaksa jānodrošina līdz granta realizācijas (darba līguma darbības)

beigām.

2. Vai dalību ANM grantu projektā drīkst apvienot ar dalību citos pētniecības projektos?

Jā, to drīkst darīt, ciktāl ir salāgojami nodevumi, likmes un netiek radīti dubultfinansējuma riski. Piesakot dalību

ANM doktorantu grantā, granta pretendents paraksta arī apliecinājumu, ka šādi riski tiek un tiks ierobežoti un ir

gatavs pēc nepieciešamības pārskatīt aktivitātes savā nodarbinātībā (piemēram, komandējumus), ja tās rada

finanšu attiecināmības riskus ANM grantā. Slodzes apjoms citos projektos nepārsniedz 0,5 PLE.

3. Vai ir kādi stundas likmes ierobežojumi ANM doktorantu grantā?

No ANM doktorantu granta līdzekļiem tiek attiecināti 1292 EUR (t. sk. darba devēja VSAOI) par nostrādātu 0,5

slodzi mēnesī; likmes ekvivalents ir ~ 13 EUR/h.

Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem I

Rīgas Tehniskā universitāte



1111

4. Ko darīt ar citos projektos uzkrātajām atvaļinājuma dienām?

Ja esat apstiprināts kā granta saņēmējs, aicinām izņemt no citu pētniecības projektu līdzekļiem apmaksājamās 

atvaļinājuma dienas, izmantojot iespēju, ka ANM granta realizāciju drīkst uzsākt laika posmā līdz 01.09.2024.

5. Kā man kā RTU LA, RTA doktorantam labāk sagatavot plānoto promocijas darba izstrādes grafiku?

Plāns jāsagatavo, ņemot vērā RTU LA, RTA noteikto, studijas doktorantūrā uzsākot, kā arī attiecīgās doktora 

studiju programmas prasības. 

6. Kā es apliecināšu savu sadarbību ar ārvalsts institūciju, t. sk. no QS WUR 2024 TOP 500?

Ja plānota sadarbības vizīte / uzturēšanās ārvalstu partnera institūcijā, pirms komandējuma pieteikšanas būs 

jāiesniedz rakstisks apliecinājums (der arī e-pasta formā) no šī partnera par laika posmu, uzturēšanās mērķi 

(kam jābūt sasaistē ar promocijas darba izstrādi), provizorisko programmu. 

Pēc vizītes (īpaši – ja tā bijusi ilgāka laika posma) – komandējuma atskaitē tiks aprakstītas gūtās atziņas, kā arī 

būs iespēja noformēt apliecinājumu, kas paliks doktoranta lietā (paraugi, nosacījumi – TBC). 

Ja tiek piesaistīts ārvalstu promocijas darba līdzvadītājs vai konsultants, tas būs iesaistāms, piemēram, pusgada 

progresa ziņojumos (konsultanta gadījumā – individuāli vērtējot faktisko iesaistes līmeni, ieguldījumu). 

Vēršam uzmanību, ka par starptautiskajiem sadarbības pasākumiem (vizītēm) pieteikuma vērtēšanā tiek 

piešķirti punkti – plānam jābūt reālistiskam un faktiski pildāmam. 

Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem II

Rīgas Tehniskā universitāte



1212

7. Kas notiek rezultātu nesasniegšanas (piemēram, laikus neaizstāvēts promocijas darbs) gadījumā?

Grantu programmu uzrauga Pētniecības projektu padome, kas izvērtē apstākļus un informē RTU Projektu 

uzraudzības padomi (PUP). PUP ir tiesīga lemt par liegumu promocijas darba vadītājam un Granta saņēmējam 

pieteikt vai vadīt citus zinātniskos projektus.

8. Vai un kā drīkstēs kombinēt sadarbības vizīšu izmaksas?

Starptautiskās sadarbības pasākumi, t. sk. vizītes, uzturēšanās partnera institūcijā primāri nodrošināmas, 

izmantojot ANM grantā pieejamo vienas vienības izmaksu finansējumu (450 EUR x attiecināto mēnešu skaits). 

Vizītes nav obligāta prasība. 

Par to, vai un kā finansējumu būs iespējams kombinēt (piemēram, ar Erasmus+), informēsim, ņemot vērā 

atbildīgās ministrijas aktuālās vadlīnijas par vienas vienības izmaksu standarta likmes aprēķina un 

piemērošanas principu.

Gatavojot ANM granta pieteikumu un vizītes plānojot, aicinām ņemt vērā summu, kas varētu būt pieejama tieši 

no ANM granta līdzekļiem. 

9. Vai gadījumā, ja mans granta pieteikums tiek apstiprināts, bet vēlos granta realizāciju uzsākt 

septembrī, vai darba līgums jāparaksta jau maijā?

Šādas prasības šobrīd nav. Ja granta realizāciju neuzsākat līdz 2024. gada 1. septembrim, vieta kļūst vakanta 

un grantu atbilstoši Grantu padomes ieteikumam var vai nu piešķirt rangā nākamajam doktorantam, vai arī 

finansējumu izmantot, izsludinot citu atlasi, kurā varat no jauna pieteikties konkursa kārtībā.  

Rīgas Tehniskā universitāte

Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem III


